
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 87 DEL 05-04-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 120 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 87 DEL 05-04-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE 

VIA LE PIANE DEL COMUNE DI PIEVE TORINA MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. 

B) E DI APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO che a seguito della ricostruzione post-sisma, si ritiene opportuno il 

recupero della viabilità delle strade comunali, nello specifico il rifacimento 

della strada di Via Le Piane, che collega SP209 Valnerina, alla Via Monte di 

Giove. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.87 del 05-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

PREMESSO che a seguito del sopralluogo effettuato si è evidenziato uno stato 

di degrado evidente, creato dal passaggio dei mezzi pesanti impegnati per la 

costruzione delle aree SAE provocando situazioni di pericolo, nel transito 

veicolare. 

 

CONSIDERATO che i dissesti interessano tutta la sezione della sede stradale 

e che la situazione è peggiorata a causa dei fenomeni atmosferici come 

pioggia e neve; 

 

VISTO il progetto per la messa in sicurezza del tratto stradale di cui sopra, 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;  

 

CONSIDERATO che con la presente determinazione si intende approvare tale 

progetto; 

 

RITENUTO che il costo complessivo dell’intervento previsto, così come 

risultante dal quadro tecnico economico allegato alla documentazione è pari a 

€ 51.377,75 (€ 43.960,14 per totale importo dei lavori di cui € 42.641,34 per 

importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta e € 1.318,80 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso - € 4.396,01 per Iva sui lavori al 10% - € 

175,84 per spese tecniche collaudo finale– € 7,03 per CNPAIA al 4% – € 

40,23 per Iva su spese tecniche al 22% - € 2.198,01 per imprevisti - € 219,80 

per Iva su imprevisti al 22%- € 219,80 art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% su 

importo lavori) - € 131,88 per prove di laboratorio NTC 2018 e prove sui 

materiali - € 29,01 IVA su prove di laboratorio NTC 2018 e prove sui 

materiali (22%)); 

 

CONSIDERATO che, con riferimento allo stesso quadro tecnico economico, 

le somme per l’accantonamento pari ad € 219,80 di cui all’art. 113 del d.lgs. 

50/2016, sono subordinate alla determinazione da parte dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione; 

VISTO l’articolo 163 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina le procedure di 

appalto in caso di somma urgenza e di protezione civile, al comma 2 dispone 

che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma 

diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del 

procedimento o dal tecnico dell’amministrazione competente”; 

VISTI l’art. 1 dell’Ordinanza n. 388 emessa dal Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile in data 26 agosto 2016 al quale al comma 2 dispone che i 

soggetti indicati nel comma 1 (tra i quali rientrano i Sindaci dei Comuni 

interessati dall’evento sismico) “assicurano la realizzazione delle attività da 

porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in 

sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi” e l’art. 5 il quale al 

comma 3 dispone che “per l’espletamento delle attività previste dalla presente 

ordinanza i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, possono avvalersi, ove ne 

ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli 63 e 163 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori servizi e forniture”.  

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.87 del 05-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

DATO ATTO che per le summenzionate finalità l’Amministrazione 

Comunale, intende avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 

2, lettera c) del D.L.gs. n. 50 del 2016 secondo cui “ nel caso di appalti 

pubblici di lavori la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 

essere espletata  nella misura strettamente necessaria quando per ragioni di 

urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione i termini per 

le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive 

non possono essere rispettati” e che “le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e 

tecniche e professionali desunte dal mercato”(comma 6). 

VISTO il sopra menzionato art. 8 comma 5 lettera a) del Decreto Legge n. 

189/2016 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229/2016 a mente del 

quale: “I lavori di cui al presente articolo sono obbligatoriamente affidati ad 

imprese: a) che risultino aver presentato domanda di iscrizione nell’Anagrafe 

di cui all’articolo 30, comma 6”.  

CONSIDERATO che il citato art. 30 comma 6 del D. L. 189/2016 prevede 

che gli operatori economici devono essere iscritti in un apposito elenco tenuto 

dalla Struttura e denominato Anagrafe Antimafia degli Esecutori ed all’uopo 

l’Amministrazione Comunale, sulla base delle disposizioni sopra citate, ha 

proceduto all’individuazione delle imprese tra quelle iscritte nella 

summenzionata Anagrafe; 

VISTE le Ordinanze n. 388/2016, 389/2016, 392/2016 e 394/2016 in ordine 

alle indicazioni ivi contenute sulle disposizioni alle quali è consentito 

derogare, con le relative finalità e limitazioni, oltre che le procedure specifiche 

oppositamente introdotte per velocizzare la gestione dell’emergenza, così 

come richiamate dalla citata circolare del Capo di Dipartimento della 

Protezione Civile del 22 dicembre 2016; 

RITENUTO pertanto di provvedere per l’affidamento dei lavori di cui sopra 

ad indire ai sensi dell’art. 63, comma 2  lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 la 

procedura negoziata ivi prevista disponendo che l’aggiudicazione possa 

avvenire con il criterio previsto dall’art. 95 comma 4, del prezzo minor prezzo, 

mediante individuazione di 5 operatori economici dall’Anagrafe Antimafia 

degli Esecutori istituita dal Ministero dell’Interno -  Struttura di Missione 

Prevenzione e contrasto Antimafia Sisma, in quanto tale procedura è ritenuta 

ex legis idonea ad assicurare la trasparenza, la concorrenzialità e la correttezza 

della procedura di affidamento e la esigenza di celerità e di urgenza che è 

correlata al contesto emergenziale;   

CONSIDERATO inoltre che allo scopo è stato predisposto il disciplinare di 

gara e lettera di invito che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento, benché non materialmente allegati ad esso; 

ATTESO che le offerte delle ditte dovranno pervenire entro il termine indicato 

nella medesima lettera di invito che viene trasmessa agli operatori economici 

selezionati a mezzo posta elettronica certificata;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui 



  

Determinazione AREA TECNICA n.87 del 05-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi sismici che in data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, esteso con deliberazioni e norme 

di legge (da ultimo la legge n. 123/2017) sino al 28 febbraio 2018 e prorogato 

ulteriormente, con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 

febbraio 2018 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 52 del 03/03/2018, ai sensi 

dell’art. 16 sexies, comma 2, della medesima Legge n.123 del 03/08/2017, per 

ulteriori 180 giorni.  

RITENUTO che la spesa delle opere da realizzarsi è da imputare alla 

contabilità speciale per l’emergenza tenuta dalla Regione Marche; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione, ai fini della motivazione della 

stessa ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

2) DI APPROVARE altresì il progetto esecutivo per la messa in sicurezza 

mediante rifacimento del manto stradale di Via Le Piane;  

 

3) DI INDIRE ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 la 

procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di ripristino del manto 

stradale di Via Le Piane, che collega SP209 Valnerina, alla Via Monte di 

Giove, per l’importo di euro € 51.377,75 (€ 43.960,14 per totale importo dei 

lavori di cui € 42.641,34 per importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta e € 

1.318,80 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso - € 4.396,01 per Iva 

sui lavori al 10% - € 175,84 per spese tecniche collaudo finale – € 7,03 per 

CNPAIA al 4% – € 40,23 per Iva su spese tecniche al 22% - € 2.198,01 per 

imprevisti - € 219,80 per Iva su imprevisti al 22%- € 219,80 art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016 (2% su importo lavori) - € 131,88 per prove di laboratorio 

NTC 2018 e prove sui materiali - € 29,01 IVA su prove di laboratorio NTC 

2018 e prove sui materiali (22%)), da aggiudicarsi secondo il criterio del 

minor prezzo previsto dall’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, individuando 

all’uopo n. 5 operatori economici dall’Anagrafe Antimafia degli Esecutori 

tenuta presso Ministero dell’Interno -  Struttura di Missione Prevenzione e 

contrasto Antimafia Sisma in aderenza a quanto disposto dal Capo del 

Dipartimento di Protezione Civile nella Circolare del 22/12/2016 avente ad 

oggetto “procedure per la realizzazione delle opere provvisionali 

(puntellamenti e demolizioni)” con la quale viene espressamente richiamato 

l’art. 8 comma 5, lettera a), del decreto legge n. 189/2016 convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 229/2016”; 

4) DI IMPEGNARE la spesa l’esecuzione dei lavori al capitolo n. 2449/1; 

5) DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra sarà a carico della contabilità 

speciale per l’emergenza istituita presso la Regione Marche; 

6) DI APPROVARE, nel testo allegato al presente atto, quale parte integrante 

e sostanziale, lo schema di lettera d’invito alla gara con relativi moduli allegati 

nonché il disciplinare di gara, dando atto che la lettera di invito e il 

disciplinare di gara costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 



  

Determinazione AREA TECNICA n.87 del 05-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

benché non materialmente allegati ad esso; 

7) DI STABILIRE che la presentazione delle offerte deve avvenire entro e non 

oltre il termine indicato nella lettera di invito; 

8) DI DARE ATTO che all’esito della procedura di gara e della 

aggiudicazione provvisoria sarà disposta la consegna in via di urgenza dei 

lavori di realizzazione delle opere di messa in sicurezza di cui in premessa e 

saranno assunti tutti gli atti conseguenti previsti dalla legge, ivi compresi la 

stipula del contratto di appalto; 

9) il CIG e il CUP relativo alla presente procedura di affidamento sono: CUP: 

C57H18002200002; CIG: 7853808F60 e sono stati acquisiti dal RUP – 

Responsabile Unico del Procedimento (Arch. Annarita Luccio). 

 

 

 
 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.87 del 05-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  05-04-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 07-09-2019    al 22-09-2019 

Lì  07-09-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


